
 1 

  

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 49 del 22/03/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  259 

 del 02/05/2013

 
OGGETTO:  Indennità di funzione Sindaco, Amministratori e gettone di presenza ai 

Consiglieri comunali. Determinazioni. 
 

IL RESPONSABILE 
 Premesso  

che in data 14.06.2012 prot. 11134, il Sindaco, con proprio provvedimento, emesso 
a seguito delle risultanze delle Elezioni Amministrative, turno di ballottaggio del 6 e 7 
maggio 2012, ha nominato la composizione della Giunta Comunale; 

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 15/06/2012, è stata disposta 
la convalida degli eletti proclamati a seguito dell’Elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio comunale del 6 e 7 maggio 2012 e successivo turno di ballottaggio del 20 e 21 
maggio 2012; 

che in occasione dell’adozione dei primi atti da parte del nuovo Consiglio 
Comunale, con nota del 16.07.2012, prot. 12870, lo scrivente Responsabile del I Servizio, 
ha chiesto al Segretario Generale un parere circa la definizione della quantificazione, in 
termini economici, dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali; 
 che il Segretario Generale, con nota del 10.08.2012, prot. 14510, ritiene che, a 
decorrere dalla introduzione della modifica legislativa (sostituzione del comma 11 dell’art. 
82 del D.Lgs. n. 267/2000), le misure delle indennità spettanti agli amministratori locali 
sono state ricondotte ai valori tabellari determinati dal D.M. 119/2000, non risultando, 
peraltro, alla data odierna,  ancora emanato il nuovo decreto previsto dall’art. 5, comma 7, 
della L. n. 122/2010, che avrebbe dovuto diminuire gli importi;  

che con nota prot. 5242 del 7.03.2013, lo scrivente Responsabile del I Servizio,  
invitava il Sindaco e il Presidente del Consiglio Comunale  a determinare, nei rispettivi 
ruoli le indennità previste per gli amministratori; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2 

che, non pervenendo alcuna indicazione, si ritiene procedere alla determinazione 
degli importi sulla base della normativa vigente nonché alle varie risoluzioni e chiarimenti 
ministeriali, intervenuti sulla nuova disciplina dei compensi agli amministratori, con 
particolare riferimento al cumulo gettoni di presenza, sedute dichiarate deserte, ecc..; 

visto il D.M. 4.04.2000, n. 119, recante norme per la determinazione della indennità 
di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali; 

visto l’art. 82 del D. Lgs.  267/2000 come successivamente modificato ed integrato; 
vista la circolare del Ministro dell’interno n. 5/2000; 
visto l’art. 1, comma 54, della Legge 23.12.2005, n. 266 (finanziaria 2006) che ha 

disposto la riduzione del 10% dei compensi per gli amministratori locali; 
vista la determinazione n. 08 del 24.01.2006, di questo stesso Settore, con la quale 

è stata determinata la riduzione del gettone di presenza, giusto quanto disposto dall’art. 1, 
comma 54 dell’intervenuta Legge n. 266/2005 (Legge Finanziaria 2006), la cui misura 
dell’indennità è stata ridotta del 10% del valore dell’importo risultante alla data del 
30.09.2005, a far data dell’01.01.2006; 

visto l’art. 2, comma 25 della Legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008), di 
modificazione dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale è stato stabilito che, a far 
data dall’01.01.2008, l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere non 
può superare l’importo pari ad ¼ dell’indennità prevista per il Sindaco; 

vista la deliberazione di G.C. n. 23 del 24.02.2011, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale, tra l’altro “si dà atto che nell’ambito delle misure rivolte al contenimento della 
spesa pubblica , l’art. 6 del D.L. 31 maggio 2010 , n. 78 , convertito in Legge  30 luglio 
2010, n. 122, prevede una serie di tagli a specifiche voci di spesa destinati ad incidere in 
maniera significativa sulla gestione ordinaria, in particolare il comma 3, dispone che: a 
decorrere dal 1 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni, corrisposti 
dalle pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, 
organi collegiali e titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 
10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, sino al 31.12.2013”; 
 visto l’art. 5, comma 7, del D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito nella L. 122/2010 che 
prevede la emanazione di un nuovo decreto entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore 
del decreto-legge 122/2010, che determinerà  la riduzione percentuale dal 3 al 10% delle 
indennità con revisione delle fasce demografiche degli Enti; 
 dato atto che in base al D.M. n. 119/2000 il Comune di Castellana Grotte rientra 
nella fascia demografica compresa tra 10.001 e 30.000 abitanti per la quale la tab. “A”  
stabilisce: 

 
Indennità di funzione del Sindaco £ 6.000.000 pari ad € 3.098,74 
Indennità di funzione Vice Sindaco £ 3.300.000 pari ad € 1.704,31 
Indennità di funzione Assessore  £ 2.700.000 pari ad € 1.394,43 
Indennità di funzione Presidente C.C. £ 2.700.000 pari ad € 1.394,43 
Gettoni Consigli Comunali   £      43.000 pari ad €      22,21 

 
che ai sensi dell’art. 2 comma 1 del  D.M.  “Gli importi risultanti dalla tabella “A” sono 

stati maggiorati”: 
b) del 3% per gli enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle 

entrate, risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media 
regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle B e B1 allegate; 

c) del 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del 
bilancio approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui 
alle tabelle C e C1. 

che ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.M.  4.04.2000, n. 119,  “Le maggiorazioni di cui 
sopra sono cumulabili”;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3 

che ai sensi dell’art. 4 comma 4  del D.M. 4.04.2000, n. 119 “Al vicesindaco di 
comuni con popolazione superiore a 10.000 e fino a 50.000 abitanti, è corrisposta 
un’indennità mensile di funzione pari al 55% di quella prevista per il sindaco”; 

che ai sensi dell’art. 4 comma 8  del D.M. 4.04.2000, n. 119 “Agli assessori  di 
comuni con popolazione superiore a 5.000 e fino a 50.000 abitanti, è corrisposta 
un’indennità mensile di funzione pari al 45% di quella prevista per il sindaco”; 

che ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D.M. 4.04.2000, n. 119 “Ai presidenti di consigli 
di comuni superiori a 15.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari a 
quella degli assessori di comuni della stessa classe demografica”; 

rilevato che a tutt’oggi il decreto previsto dall’art. 5, comma 7, del D.L. 31.05.2010, n. 
78 convertito nella L. 122/2010 non è stato emanato; 

vista la relazione del Responsabile del Servizio I, agli atti d’ufficio, dalla quale si 
rileva che le maggiorazioni, previste dall’art. 2 comma 1 lettere b) e c) 3% + 2% rispetto 
alla tabella “A”  del D.M. 119 del 4.04.2000,   sono applicabili per cui gli importi vengono  
così a determinarsi: 
 

Sindaco Importo mensile £ 6.000.000 + 5 % (3+2% art. 2 comma 1 lettera b) e c)  
D.M. 119/2000) = £ 6.300.000  pari ad  € 3.253,68 – 10% (finanz. 2006) 

= € 2.928,31 
Importo lordo mensile € 2.928,31 ridotto  a  € 1.464,16 

(50% se trattasi di  lavoratore dipendente non in aspettativa)  
Vice Sindaco 55% di  € 2.928,31 (art. 4 c. 4 del D.M. 119/2000) =  € 1.610,57    

Importo lordo mensile € 1.610,57    
Assessori 45% di € 2.928,31 (art. 4 c. 8 del D.M. 119/2000) =  

€ 1.317,74  
Importo lordo mensile € 1.317,74  

Presidente 
C.C. 

indennità di funzione pari a quella degli assessori  
(art. 5 c. 3 del D.M. 119/2000) 

Importo lordo mensile € 1.317,74 
Gettoni 

Consiglieri 
sulla base della tab. A del  D.M. 119/2000 £. 43.000 + 5% (3+2% art. 2 
D.M. 119/2000)= £ 45.150 pari ad  € 23,32 – il  10% (finanz. 2006)  + 

rivalutazione monetaria   ISTAT al 2012  = 27,19 
Importo lordo per ogni seduta di C.C. e partecipazione alle 

commissioni consiliari € 27,19 
 

vista la propria determinazione n. 193 del 31.12.2012 avente ad oggetto: Gettone di 
presenza spettante ai Consiglieri comunali – Impegno di spesa;  

ritenuto, pertanto, di dover e poter procedere alla liquidazione delle spettanze a titolo 
di gettone di presenza in favore dei Consiglieri comunali, per l’effettiva loro partecipazione 
alle sedute di Consiglio Comunale e di Commissioni Consiliari per il periodo dal 
15.06.2012 al 31.12.2012, indicate in apposito distinto elenco che verrà trasmesso al 
Responsabile del IV Servizio, per gli adempimenti di propria competenza; 

vista la deliberazione della Corte dei Conti n. 1/CONTR/12 a Sezioni riunite in sede 
di controllo nelle adunanze del 14 e del 24 novembre 2011; 

visto lo statuto comunale;  
visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi in materia di  

ordinamento Enti Locali;  
visto il Decreto Sindacale prot. 4885 del 1°/03.2013 di conferimento incarico di 

Responsabile del I Servizio e di Posizione Organizzativa; 
 

D E T E R M I N A 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4 

1) di dare atto, per tutto quanto descritto in premessa, che qui di seguito si intende 
integralmente riportato, che gli importi lordi delle indennità di funzione e il gettone di 
presenza dei consiglieri comunali per sedute di C.C. e partecipazione alle 
commissioni consiliari,  a far tempo dal 15.06.2012 (data di insediamento della 
nuova amministrazione comunale),  per gli importi così come di seguito descritti in 
conformità con i valori tabellari del D.M. 119/2000: 

Sindaco Importo mensile £ 6.000.000 + 5 % (3+2% art. 2 comma 1 lettera b) e c)  
D.M. 119/2000) = £ 6.300.000  pari ad  € 3.253,68 

– 10% (finanz. 2006) = € 2.928,31 
Importo lordo mensile € 2.928,31 ridotto  a  € 1.464,16 

(50% se trattasi di  lavoratore dipendente non in aspettativa)  
Vice Sindaco 55% di  € 2.928,31 (art. 4 c. 4 del D.M. 119/2000) =  € 1.610,57    

Importo lordo mensile € 1.610,57    
Assessori 45% di € 2.928,31 (art. 4 c. 8 del D.M. 119/2000) =  

€ 1.317,74  
Importo lordo mensile € 1.317,74  

Presidente 
C.C. 

indennità di funzione pari a quella degli assessori  
(art. 5 c. 3 del D.M. 119/2000) 

Importo lordo mensile € 1.317,74 
Gettoni 

Consiglieri 
sulla base della tab. A del  D.M. 119/2000 £. 43.000 + 5% (3+2% art. 2 
D.M. 119/2000)= £ 45.150 pari ad  € 23,32 – il  10% (finanz. 2006)  + 

rivalutazione monetaria   ISTAT al 2012  = 27,19 
Importo lordo per ogni seduta di C.C. e partecipazione alle 

commissioni consiliari € 27,19 
2) di precisare che i predetti importi saranno rideterminati in base a quanto sarà 

stabilito dal Decreto Ministeriale di prossima emanazione che approverà le nuove 
indennità degli Amministratori Locali;  

3) di dare atto: 
• che l’art. 82, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, modificato dal D.L. 2 marzo 

2012, n. 16 prevede tra l’altro che l’indennità di funzione del Sindaco, 
componenti la Giunta e Presidente del Consiglio Comunale, è dimezzata per 
i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto l’aspettativa;  

• che l’art. 82, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, dispone che i Consiglieri 
comunali hanno diritto a percepire, un gettone di presenza per la 
partecipazione a consigli e commissioni. In nessun caso l’ammontare 
percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere può superare l’importo 
pari ad ¼ dell’indennità massima prevista per il Sindaco; 

• che l’art. 82, comma 11 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni è sostituito dal seguente: “la corresponsione dei gettoni di 
presenza è comunque subordinata alla effettiva partecipazione del 
consigliere a consigli comunali e commissioni consiliari”; 

4) di dare, altresì, atto che compete al Responsabile del IV Servizio la erogazione 
periodica delle indennità e dei gettoni di presenza sulla base delle determinazioni di 
questo Servizio e dei prospetti che saranno elaborati dall’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio operando, a far tempo dal 15.06.2012, eventuali conguagli se necessari;  

5) di liquidare, e contestualmente pagare in favore dei Consiglieri comunali, le 
spettanze a titolo di gettone di presenza per la effettiva partecipazione a Consigli e 
Commissioni comunali, periodo di riferimento dal 15 giugno 2012 al 31 dicembre 
2012, indicate in apposito distinto elenco che verrà trasmesso al Responsabile del 
IV Servizio, per gli adempimenti di propria competenza; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 5 

6) di dare atto che la somma necessaria per la liquidazione delle spettanze ai 
consiglieri comunali risulta già impegnata con determinazione di questo stesso 
Servizio n. 193 del 31.12.2012 con imputazione al cap. 14,02 del redigendo bilancio 
di previsione 2013 - RR.PP. Anno 2012 codice Siope 1325 – Epigrafato: “Indennità 
di presenza ai Consiglieri comunali per la partecipazione a sedute del Consiglio 
comunale e delle Commissioni comunali”; 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, agli Assessori Comunali, al 
Presidente del Consiglio comunale, al Segretario Generale, al Responsabile del IV 
Servizio per quanto di competenza.  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
   Il Responsabile del I Servizio 

f.to Rag. Renato Contento 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/03/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno      1541/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 561
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 02 maggio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 6 

 
 
revisione 13.10.2011 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




